
COMUNE DI SAN GIOVANNI ILARIONE
PROVINCIA DI VERONA

Reg. delibere n. 77 del 22-08-2019
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE1.

OGGETTO: Aggiornamento determinazione tariffe relative ai diritti di segreteria per atti in
materia di urbanistica ed edilizia privata.

L’anno duemiladiciannove, addì  ventidue del mese di agosto alle ore 18:30, convocata in

seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella sede comunale in piazza

Aldo Moro, 5, come in appresso:

Presente Assente

Marcazzan Luciano SINDACO Presente

Lovato Nadia ASSESSORE Presente

Burato Simone ASSESSORE Presente

Rossetto Alberto ASSESSORE Assente

Fusa Marco ASSESSORE Presente

Assiste all’adunanza il segretario comunale Sambugaro Umberto. Constatato legale il numero

degli intervenuti, Marcazzan Luciano assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Reg. delibere n. 77 del 22-08-2019

OGGETTO:Aggiornamento determinazione tariffe relative ai diritti di segreteria per atti in
materia di urbanistica ed edilizia privata.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati);

Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti
Favorevoli: 4;1.
Contrari: 0;2.
Astenuti: 0;3.

su n.    4 presenti, voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata.

Ed inoltre, su proposta del Presidente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Richiamate le delibere di Giunta Comunale n. 10 e 11 del 01.02.2005, esecutive ai sensi di
legge, con le quali erano stati determinati i diritti di segreteria di cui all’art. 10 della Legge
19.03.1993 n. 68;

Visto l’art. 1, comma 50, della legge 311/2004, che modificava la legge 19.03.1993 n. 68,
con il quale sono stati fissati gli importi minimi e massimi relativi ai diritti di segreteria da
applicare agli atti rilasciati dall’Amministrazione Comunale, in materia di urbanistica ed
edilizia;

Visto che la richiamata disposizione di legge dà facoltà ai Comuni di fissare l’importo di detti
diritti entro i limiti minimi e massimi previsti dalla legge stessa per ciascuna categoria di atto;

Considerato che i proventi dei diritti di segreteria presi in considerazione dall’art. 10 della
Legge 19.03.1993 n. 68 sono ad esclusivo vantaggio comunale e che gli stessi rappresentano
il corrispettivo di prestazioni di servizi resi dal Comune a favore dei singoli cittadini;

Ritenuto di dover armonizzare le tariffe richieste per i diritti di segreteria agli importi previsti
dai Comuni limitrofi, al fine di proporzionare il peso dei costi relativi agli atti amministrativi
oggetto della presente nella stessa area territoriale;

Atteso che per la graduazione degli importi può tenersi in considerazione l’entità e
l’importanza degli interventi di cui agli atti autorizza tori e concessori sono riferiti, nonché la
complessità dell’istruttoria connessa ad ogni categoria di atto;

Considerato che nelle delibere precedenti, relative ai diritti di segreteria applicabili agli atti in
materia urbanistica ed edilizia privata, non erano presi in considerazione alcuni titoli edilizi
abilitativi in quanto non esistenti al momento dell’approvazione delle delibere precedenti;

Considerato che è stato istituito lo Sportello Unico per l’Edilizia per il ricevimento di tutte le
pratiche relative all’edilizia privata attraverso lo Sportello Unico Attività Produttive (SUAP);

Preso atto che risulta necessario aggiornare i costi dei diritti di segreteria dovuti per la
presentazione delle pratiche edilizie all’ufficio tecnico sia per le procedure su portale SUAP
sia per le altre richieste;

Vista l’allegata tabella nella quale vengono evidenziati i nuovi importi in funzione dei criteri
sopra definiti;

Visto il D.P.R. n. 380/2001, il D.P.R. n. 160/2010 e il D.Lgs. 179/2016;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Ritenuto che sono allegati i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Visti:
Lo Statuto Comunale;-

Il Testo unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e-

s.m.i.;
I vigenti regolamenti in materia di contabilità e controlli interni;-

DELIBERA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente2.
provvedimento;

Di rideterminare i diritti di segreteria relativi ai servizi ricadenti dell’area Edilizia3.
Privata e Urbanistica nonché i diritti per accessi agli atti come da tabella allegata;

Di stabilire che i diritti di cui alla tabella saranno applicati ad atti ed istanze presentate4.
e/o evase a decorrere dalla data del 01.10.2019;

Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi;5.

Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio tecnico comunale per gli6.
adempimenti conseguenti.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Proposta di Delibera di Giunta n. 79 del 14-08-2019

OGGETTO: Aggiornamento determinazione tariffe relative ai diritti di segreteria per atti in
materia di urbanistica ed edilizia privata.

PARERI PREVENTIVI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

San Giovanni Ilarione lì, 14-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bacco Maurizio

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

San Giovanni Ilarione lì, 20-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Lorenzoni Antonella

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Aggiornamento determinazione tariffe relative ai diritti di segreteria per atti in
materia di urbanistica ed edilizia privata.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Marcazzan Luciano

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sambugaro Umberto

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 05-09-2019 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi.

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to Pelosato Eleonora

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 05-09-2019 al 20-09-2019 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in
data 15-09-2019 decorsi 10 giorni  dal giorno di pubblicazione (  art. 134 del decreto
Legislativo n. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


